
RRůůst post poččtu lidtu lidíí
vv poproduktivnpoproduktivníímm vvěěku jako ku jako 
zdroj ohrozdroj ohrožženeníí veveřřejných ejných 
financfinancíí, formy penzijn, formy penzijníího ho 
ppřřipojiipojiššttěěnníí vv ČČR a EvropR a Evropěě



1. Demografick1. Demografickéé problprobléémy soumy souččasnosti    asnosti    
a da důůchodový systchodový systéémm



�� StStáávajvajííccíí trend sttrend stáárnutrnutíí celosvcelosvěětovtovéé populace populace 
vyvolvyvoláávváá ststáále vle věěttšíší pozornost ekonompozornost ekonomůů. . 
�� Na rychlých zmNa rychlých změěnnáách vch věěkovkovéé struktury struktury 

obyvatelstva se podobyvatelstva se podííllíí zejmzejmééna snina snižžovováánníí popoččtu tu 
narozených dnarozených děěttíí, co, cožž se odrse odráážžíí na zvyna zvyššovováánníí
prprůůmměěrnrnéého vho věěku ku žžijijííccíí populace populace 



Situace v Situace v ČČRR
�� Prudce klesajPrudce klesajííccíí popoččet narozených det narozených děěttíí nnáás s řřadadíí

na jedno z poslednna jedno z posledníích mch mííst v Evropst v Evropěě a podle a podle 
odhadodhadůů bude i v budoucnosti nadbude i v budoucnosti nadáále klesat. le klesat. 
�� DochDocháázzíí rovnrovněžěž i k poklesu procenta zemi k poklesu procenta zemřřelých  elých  

na celkovna celkovéém pom poččtu obyvatel tu obyvatel ČČR.R.
�� JiJižž dnes u ndnes u náás tvos tvořříí podpodííl dl důůchodcchodcůů na celkovna celkovéém m 

popoččtu pracujtu pracujííccíích 36 %. a mch 36 %. a měěl by vzrl by vzrůůstat astat ažž na na 
48% v roce 2020. 48% v roce 2020. 



Situace v Situace v ČČRR
�� Vzhledem k historickVzhledem k historickéému vývoji lze pmu vývoji lze přředpokledpokláádat dat 

nejvynejvyššíšší nnáárrůůst pomst poměěru dru důůchodcchodcůů k lidem v k lidem v 
produktivnproduktivníím vm věěku u nku u náás mezi roky 2005s mezi roky 2005--2010, kdy 2010, kdy 
bude odchbude odcháázet do dzet do důůchodu povchodu povááleleččnnáá generace a v generace a v 
obdobobdobíí mezi lety 2030mezi lety 2030--2040 p2040 přři pi přřizniznáávváánníí starobnstarobníích ch 
ddůůchodchodůů velmi povelmi poččetným roetným roččnnííkkůům let sedmdesm let sedmdesáátých. tých. 



Situace v Situace v ČČRR
�� Vedle negativnVedle negativníích dopadch dopadůů demografickdemografickéého ho vývoje na makroekonomický vývoj spolevývoje na makroekonomický vývoj společčnosti nosti je patrný pje patrný přředevedevšíším dopad stm dopad stáárnutrnutíí obyvatelstva obyvatelstva na oblast financovna oblast financováánníí ddůůchodchodůů
�� VýVýšše uvedene uvedenéé skuteskuteččnosti vývoje vnosti vývoje věěkovkovééstruktury obyvatelstva poukazujstruktury obyvatelstva poukazujíí jednoznajednoznaččnněě na na dlouhodobou finandlouhodobou finanččnníí neudrneudržžitelnost itelnost sousouččasnasnéého zho záákladnkladníího systho systéému dmu důůchodovchodovéého ho zabezabezzpepeččeneníí



SouSouččasný systasný systéém dm důůchodovchodovéého ho 
zabezpezabezpeččeneníí u nu nááss
�� ZaZaččíínnáá fungovat od 90. letfungovat od 90. let minulminuléého stoletho stoletíí (z(záákon kon 
o do důůchodovchodovéém pojim pojiššttěěnníí nabyl platnosti k 1. 1. 1996)nabyl platnosti k 1. 1. 1996)
�� JednJednáá se o tzv. se o tzv. dvoupildvoupilíířřovýový systsystéém zalom založžený na:ený na:
�� zzáákladnkladníím povinnm povinnéém systm systéémumu s prs průůbběžěžným ným financovfinancováánníímm
�� dopldoplňňkových systkových systéémechmech -- penzijnpenzijníí ppřřipojiipojiššttěěnníí se se ststáátntníím pm přřííspspěěvkem a komervkem a komerččnníí žživotnivotníí pojipojiššttěěnníí



SouSouččasný systasný systéém dm důůchodovchodovéého ho 
zabezpezabezpeččeneníí u nu nááss
�� Ad zAd záákladnkladníí povinný systpovinný systéém:m:

princip tzv. mezigeneraprincip tzv. mezigeneraččnníí solidarity, výplata garantovsolidarity, výplata garantováána stna stáátemtem
zzááklademkladem je zvlje zvlášáštntníí úúččet det důůchodovchodovéého pojiho pojiššttěěnníí jako soujako souččáást st ststáátntníích financh finanččnníích aktiv, který zch aktiv, který zúúččtovtováávváá prostprostřředky vznikledky vzniklééjako rozdjako rozdííl mezi pl mezi přřííjmy z pojistnjmy z pojistnéého a výdaji na dho a výdaji na dáávky vky ddůůchodovchodovéého pojiho pojiššttěěnníí a na jeho spra na jeho spráávuvu
�� Ad doplAd doplňňkovkovéé systsystéémy:my:

penzijnpenzijníí ppřřipojiipojiššttěěnníí -- individuindividuáálnlníí kapitkapitáálovlovéé spospořřenenííprostprostřřednictvednictvíím m penzijnpenzijníích fondch fondůů
žživotnivotníí pojipojiššttěěnníí –– typ. finantyp. finanččnněě pojistný produktpojistný produkt
vlvláádou navrhovdou navrhovááno no zamzaměěstnaneckstnaneckéé penzijnpenzijníí ppřřipojiipojiššttěěnníí, , 
parlament ho ale odmparlament ho ale odmíítltl



Reforma dReforma důůchodovchodovéého systho systéémumu
�� BudeBude postupnpostupněě uskuteuskutečňčňovováána na v rv ráámcimci jijižž probprobííhajhajííccíí

reformy vereformy veřřejných financejných financíí a to od roku 2006a to od roku 2006
�� Podstatou bude Podstatou bude ppřřechod z dechod z dáávkovvkověě definovandefinovanéého ho na na 

ppřřííspspěěvkovvkověě definovanýdefinovaný systsystéém starobnm starobníích dch důůchodchodůů --
tzv. tzv. NDC systNDC systéémm
�� DDííllččíími zmmi změěnami bude napnami bude napřř. odd. oddáálenleníí ddůůchodovchodovéého ho 

vvěěku na 63 let (u muku na 63 let (u mužůžů) nebo omezen) nebo omezenéé zapozapoččííttáávváánníí
doby studia po 18. roce. doby studia po 18. roce. Nebo Nebo povinnostpovinnost
zamzaměěstnavatelstnavatelůů zaszasíílat lat ČČSSZ evidenSSZ evidenččnníí listy listy ddůůchch.poj..poj.



Reforma dReforma důůchodovchodovéého systho systéémumu
�� Po probPo proběěhnuthnutíí reformy by u nreformy by u náás ms měěl fungovat pl fungovat přřííspspěěvkovvkověě

definovaný systdefinovaný systéém podobný tomu, který je v soum podobný tomu, který je v souččasnosti ve asnosti ve 
ŠŠvvéédskudsku -- Ten spoTen spoččíívváá ve ve vytvovytvořřeneníí fiktivnfiktivníích individuch individuáálnlníích ch úúččttůů, , 
kterkteréé kakažžddéému pracovnmu pracovnííkovi umokovi umožžnníí sledovat, kolika pensledovat, kolika peněězi na zi na 
svsvůůj dj důůchod pchod přřispispěěl a jakou penzi v zl a jakou penzi v záávislosti na odpracovaných vislosti na odpracovaných 
letech bude pobletech bude pobíírat.rat.



2. Formy penzijn2. Formy penzijníího pho přřipojiipojiššttěěnníí



Formy penzijnFormy penzijníího pho přřipojiipojiššttěěnníí v v ČČRR
�� penzijnpenzijníí ppřřipojiipojiššttěěnníí se stse stáátntníím pm přřííspspěěvkemvkem

Minimum 5 let spoMinimum 5 let spořřeneníí, optim, optimáálnlněě vvššak 20 a vak 20 a vííce. Stce. Stáát t 
úúččastnastnííkkůům pm přřispispíívváá (a(ažž 150 K150 Kčč mměěssííččnněě). ). 
PenzijnPenzijníí fond penfond penííze ze úúččastnastnííkkůů spolespoleččnněě se stse stáátntníími pmi přřííspspěěvky vky 
prprůůbběžěžnněě investuje a zhodnocuje. investuje a zhodnocuje. 
KromKroměě ststáátu mtu můžůže kliente klientůům pm přřispispíívat jejich zamvat jejich zaměěstnavatel stnavatel --
pro npro něěho je takovýto pho je takovýto přřííspspěěvek uznatelným davek uznatelným daňňovým ovým 
nnááklademkladem

�� komerkomerččnníí žživotnivotníí pojipojiššttěěnníí
�� VlVláádou navrhovdou navrhovááno zamno zaměěstnaneckstnaneckéé penzijnpenzijnííppřřipojiipojiššttěěnníí, parlament ale n, parlament ale náávrh zamvrh zamíítltl



Formy penzijnFormy penzijníího pho přřipojiipojiššttěěnníí v Evropv Evropěě --
ppřřííkladyklady
�� SpolkovSpolkováá republika Nrepublika Něěmeckomecko
�� ččtytyřři ri růůznznéé formy, ani jedna ale nenformy, ani jedna ale neníí povinnpovinnáá pro pro 
zamzaměěstnance ani pro zamstnance ani pro zaměěstnavatele.stnavatele.
�� dopldoplňňkovkovéé systsystéémy pokrývajmy pokrývajíí necelou polovinu vnecelou polovinu vššech ech 
pracujpracujííccíích v soukromých firmch v soukromých firmááchch
�� NejrozNejrozšíšířřeneněějjšíší je je ppřříímý pmý přřííslib dslib dáávekvek –– budoucbudoucíí výplaty penzvýplaty penzíí
zamzaměěstnancstnancůů figurujfigurujíí na stranna straněě pasiv pasiv úúččetnictvetnictvíí
zamzaměěstnavatelestnavatele



Formy penzijnFormy penzijníího pho přřipojiipojiššttěěnníí v Evropv Evropěě --
ppřřííkladyklady
�� FrancieFrancie
�� dva povinndva povinnéé dopldoplňňkovkovéé systsystéémymy::
ARRCO je urARRCO je urččen pro den pro děělnlnííky, ky, úúřřednednííky a odborný personky a odborný personáál a l a 
management do stmanagement do střřednedníího stupnho stupněě a zajia zajiššťťuje penze auje penze ažž do výdo výšše e 
trojntrojnáásobku hornsobku horníí hranice pro socihranice pro sociáálnlníí pojipojiššttěěnníí
AGIRC zabezpeAGIRC zabezpeččuje duje důůchody vychody vyššíššího managementu aho managementu ažž do do 
vývýšše osmine osmináásobku stropu pro socisobku stropu pro sociáálnlníí pojipojiššttěěnníí
Do obou systDo obou systéémmůů odvodvááddíí vyvyššíšší ppřřííspspěěvek vek 
zamzaměěstnavatel a nistnavatel a nižžšíší zamzaměěstnanecstnanec

�� KromKroměě ttěěchto dvou povinných systchto dvou povinných systéémmůů je moje možžnnéé i komeri komerččnníí
ppřřipojiipojiššttěěnníí doplndoplněěnnéé dadaňňovými ovými úúlevamilevami



Formy penzijnFormy penzijníího pho přřipojiipojiššttěěnníí v Evropv Evropěě --
ppřřííkladyklady
�� BritBritáánienie
�� ddáávkovvkověě definovandefinovanéé penzijnpenzijníí ppřřipojiipojiššttěěnníí, v posledn, v posledníích letech ch letech 
ale vzrale vzrůůststáá podpodííl pl přřííspspěěvkovvkověě definovaných pldefinovaných pláánnůů..
�� PPřřííspspěěvky zamvky zaměěstnance jsou okolo 5% pracovnstnance jsou okolo 5% pracovníího pho přřííjmu a jmu a 
zamzaměěstnavatele 10% pracovnstnavatele 10% pracovníího pho přřííjmujmu
�� ZajZajíímavostmavostíí je, je, žže do ze do záákladnkladníího systho systéému zammu zaměěstnanci s stnanci s 
nejninejnižžšíšími platy neodvmi platy neodváádděějjíí žžáádný pdný přřííspspěěvek, ale jejich nvek, ale jejich náároky roky 
jsou djsou dáále zachovle zachováány.ny.
Za takovZa takovéé zamzaměěstnance neplatstnance neplatíí ppřřííspspěěvky ani jejich vky ani jejich 
zamzaměěstnavatelstnavateléé



……………………………………………………………………………………………………......
zpracoval:zpracoval:

Filip KubFilip Kubííkk
Ladislav StejskalLadislav Stejskal

datum: 3.3.2004datum: 3.3.2004


